Expolitus, a, um, adjective quoque occurrit, unde  
Comp. *Explorator* et Sup. *Exploratissimus*; et  
est politus, exorialis; *V. supra* 1. 2. *Catull.* 39.  
20. Deus expolitor. *Scipio* apud *Gell.* 2. 20. Agri  
optime culti et villa expolitissime. *Colum.* 2. R.  
R. 21. 6. Frumenta quanto sunt expolitiora, minus  
a cerealiibus exduntur. h. e. magis purgata,  
più purgati, più netti.

EXPÖLITIO, ūnis, f. 3. actus expoliendi, exor-  
natio.

I.) Proprie. *Cic.* 3. ad *Q. Fr.* 1. 2. extr. Urba-  
nam expolitionem urget ille quidem et Philotimus.  
Abile eumq. *ibid.* 3. *Vitrav.* 6. in fin. et 7. præf.  
in fin. Expolitiones parietum, pavimentorum. h. e.  
quum tectorium et marmoratum inducitur. *Id.* 7. 9.  
Si quis viderit expolitionem miniaeum suum colo-  
rem retinere.

II.) Translate de oratione. — a) Generatim.  
*Cic. Orat.* 55. 185. In verbis inest quasi materia  
quædam: in numero autem expolitio. *Id.* 1. *Orat.*  
12. 50. Composita oratio et ornata et artificio quo-  
dam et expolitione distincta. *Id.* 1. *Invent.* 40. 74.  
Argumentatio est inventi artificio expolitio. — b)  
Speciatio in re oratoria expolitio est figura, quin  
in eodem loco manemus, et aliud atque aliud dicere  
videmur. Ea dupliciter sit, si aut eamdem plane  
rem dicemus, aut de eadem re. Eamdem rem dice-  
mus non eodem modo (nam id quidem obliudere  
auditorum est, non rem expolire), sed commutatae.  
Commutabimus tripliciter, verbis, pronunciando,  
trahendo etc. Hæc et alia multa *Cic.* 4. *Herenn.*  
42. 55. et sequentib.

EXPÖLITUS, a, um. *V. EXPOLIO, polis.*

EXPOMPO, as, are, a. 1. in pompa quasi ad-  
duco, hoc est laudo. *Cassiod.* 1. *Hist. Eccl.* 11. a  
med. Sed quomodo poterant inveniri facile, quibus  
erat studium diligentissimum suum vitam latere, et  
non sicut nunc plurimi bonum elati per gloriam  
semelposuimus et cunctis insinuamus?

EXPÖNO, pōvis, pōsū, pōstum, pōnere, a. 3.  
(ex et pono). Perf. *expovisit* occurrit apud *Plaut.*  
*Cas.* 4. 4. 27. — Part. *expovitus* per syncopon pro  
*expovitus* legitur apud *Virg.* 10. *Æn.* 694. Obvia  
tentorū fūlōni expostaque ponit. Adde *Stat.* 7.  
*Theb.* 197. — Part. *Expovitus* in omnibus fere  
parat. et in fin.; *Expovitus* II. 2.; *Exponen-*  
*dus* I. 2. — Exponere, exst̄d̄nu, est extra ponere,  
explicare, proferre, proponere (Il. *esporre*, metter  
sur); Fr. *mettre hors*, mettre en vue, expoter,

éater; Hisp. meter fuera, exponer, parar; Germ. heraussetzen, hervorstellen; Angl. to put out, set forth, expose).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Cic. Mur.* 36. 75. Strativit pelliculis bædinis lectulos, et exposuit vasa Samia. *Id. 6. Ferr.* 16. 35. Ab hoc abaci vasa omnia, ut exposita fuerant, abstulit. *Sueton. Cæs.* 10. Exponere apparatum in porticibus. *Colum. 12. R. R.* 28. 1. Herbau in sole exponere, aut in furno, ut siccaserat. Cf. *Gell. 9. 7.* Exponi ad oculos et ad solem. *Plin. 35. Hist. nat.* 7. 33. (52). Pingi gladiatoria munera, atque in publico exponi cœpta. Cf. *Cic. 1. Orat.* 41. 186. Expositæ a Cn. Flavio pri-mum actions. publicatae. Huc referri potest et illud *Ovid. 3. Pont.* 1. 49. Exposuit inea me populo fortuna videndum. — Pro abjicere, dejicere, a se removere, cacciare via, rigittare. *Plaut. Cas.* 4. 4. 27. Ut valentula est! pâne exposivit cubito. *Id. Truc.* 3. 1. 14. Nunc ego istos mundulos amasios hoc ietu exponam atque omnes ejiciem foras. ¶ 2. Speciatim exponere filios suis dicebant parentes, qui eos educare nolent, nec tamquam filios habere: quod extra limen ædilium eos humi abjicere solebant, exponere in abbandono. *Plaut. Cist.* 1. 3. 18. Dat eam puerum ei servo exponendam ad necem. Is eam proicit: hæc puerum sustulit. Addit. *eund. Cas. prol.* 41.; *Ter. Heaut.* 4. 1. 37.; et *Cic. 2. de republ.* 2. *Liv. 1. 4.* In proxima alluvie pueros exponunt. *Sueton. Claud.* 27. Claudiam quamvis alieceptam, exponi tamen ad matris januam et nudam jussit abjici. *Id. Cal.* 5. Partus conjugum expositi. *Trajanus apud Plin. 10. Ep.* 72. Qui liberi nati, expositi, deinde sublati a quibusdam, in servitute educati sunt. Addit. *Sueton. Gramm.* 7.; et *Justin. 1. 4.*; et V. EXPOSITICUS. ¶ 3. Item speciatim est verbum nauticum: et — a) De hominibus, nautæ quum eos e navi dimittunt, exponere dicuntur, sharcare. — Cum addito, unde aliqui exponuntur, per Ablat. et præpos. ex vel de. *Ces. 5. B. G.* 54. Quibus ex navibus quum essent expositi milites circiter ccc. etc. *Virg. 10. Æn.* 287. socios de pippibus altis Pontibus exponit. — Cum addito loco, in quem quis exponitur per Accus. et præpos. in, vel per Ablat. et præpos. in, vel per Ablat. sine præpos. *Ces. 3. B. C.* 23. Noctu militibus in terram expositis. *Id. 1. ibid.* 31.; *Auct. B. Alex.* 10.; *Liv.* 24. 40. et 34. 8.; et *Frontin. 2. Strateg.* 5. 44. Exponere aliquem in terram. *Liv.* 37. 28. In litore. Ad hunc et superiorem simili verbi usum pertinet illud *Sueton. Claud.* 25. Quum ægra et affecta mancipia in insulam Æsculapii, tædio medendi, exponerent, omnes qui exponerentur, liberos esse sanxit. *Vellej.* 2. 79. 4. Legiones expositæ in terra. *Sueton. Ces.* 4.; et *Justin. 22. 5.* Exponere aliquem in litore. *Justin. 18. 1.* in portu. *Ces. 3. B. C.* 29. Quibus regionibus exercitum exposeret, et quid militum transvetisset. *Nepos Themist.* 8. Ei hæsim pervenit, ibidemque Themistocles exponit. — Absolute. *Hortat. 1. Sat.* 5. 23. quarta vix denum exponimur hora. — b) De mercibus, et est navem iis exonerare. *Cic. 3. Off.* 12. 51. Adverxi frumentum, exponui: vendo meum, etc. *Labeo Dig.* 14. 2. 10. Exponere merces. — c) Item est super navis transtra proferre. *Marcian. Dig.* 39. 4. 16. Si propter necessitatem adversæ tempestatis expositum onus fuerit, non debere hoc commissio vindicari. ¶ 4. Item in renummaria, exponere pecuniam est alicui utendam exhibere, mettere una somma di danaro a disposizione di qualcheduno. *Cic. 5. Att.* 4. 3. De Oppio bene curasti, quod ei dico. exposuisti. *Id. 5. ibid.* 1. 2. eodem sensu dixit aperius. — Hinc figurate *Id. 3. Orat.* 57. 217. Illi sunt artori, ut pictori, expositi ad variandum colores. ¶ 5. Prægnante, uti ajunt, significatione, apud sequioris ævi scriptores est obficere, exponere, sotipoporre. *Tac. 3. Hist.* 5. Ne incumes provincie barbaris nationibus exponerentur. *Flor. 3. 11.* Exercitum hosti exponere. Sic *Plin. 11. Hist. nat.* 19. 21. (67). Tot hostibus, tot casibus apes expositæ. *Petron. Satyr.* 115. Piscibus bellisque expositus. *Plin. 15. Hist. nat.* 5. 6. (21). Expositus solibus locis.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim pro exhibere, proponere. *Cic. Rosc. Am.* 12. 34. Totam causam, judices, explicemus atque ante oculos expositam consideremus. *Id. Divin. in Q. Cæcil.* 8. 27. Vi-tam alteram totam explicare, alque eam non modo in animis iudicem, sed etiam in oculis conspectaque

omnium exponere. *Id. 4. de republ.* 3. Disciplinam purilem ingenuis ouillam certani, aut destinatae, aut publice expositam, aut unam omnium esse voluerint. *Id. 1. Orat.* 53. 227. Quam orationem in Originibus suis exposuit Cato. h. e. scripsit atque edit. *Id. Brut.* 44. 164. Plura etiam dicta, quam scripta, quod ex quibusdam capitibus expositis, nec explicatis, intelligi potest. *Id. Quinet.* 23. 74. Quasi eximio præmio scleris exposito. *Id. fragm. apud Non. p. 104.* 3. *Merc.* Vitam suam exponere ad imitandum juventuti. *Id. 1. de republ.* 46. Exposita ad exemplum nostra republika. *Sueton. Cæs.* 49. Opprobrio ad omnium coœviciam exposito. — Huc referri potest et illud *Lactant.* 1. 7. Sciant tamen, quo nomine appellari debeant, ne Deum verum viotent, cuius nonen exponunt, dum pluribus tribunt. h. e. vulgant, prosituant. ¶ 2. Frequentissime de oratione occurrit, et est dicere, narrare, disserere, exponere, dire, raccontare. a) Cum Accusativo rei. *Cic. 1. de republ.* 11. Cujus sphærae speciem ipsam non sum tantopere admiratus. — Sed postea quam copit rationem hujus operis scientissime Gallus exponere etc. *Id. ibid.* 26. Ounis populus, qui est talis cœtus multitudinis, qualem exposui etc. *Id. 2. ibid.* 23. Hæc, que adhuc exposui, ita mixta fuerunt etc. *Id. 4. Fin.* 1. 1. Tam multa memoriter, tam obscura dilucide expositi. *Id. 3. ibid.* 4. 15. Rem pluribus verbis exponere. *Id. Pis.* 3. 7. et 3. *Cat.* 1. 3. rem breviter. *Id. 2. Orat.* 12. 49. mandata in senatu, aut ad imperatorem, aut ad regem, aut ad populum aliquem. *Id. Orat.* 62. 210. narrationem. *Id. Amic.* 1. 3. sententias ejus disputationis hoc libro. *Id. 3. Orat.* 20. 75. artes rhetoricas. *Id. 1. de republ.* 8. disputationem alicui. *Id. Amic.* 1. 3. sermonem de amicitia alicui. *Id. Orat.* 7. 23. Ille sermo noster, qui est expositus in Bruto. *Varro 8. L. L.* 1. *Müll.* Prima parte exposita, de secunda incipiunt hinc. *Cæs. 7. B. G.* 38. Exponere eadem multitudini. *Liv.* 30. 17. Omnia expositi ordine patribus. *Nepos Dion.* 3. De hoc in meo libro plura sunt exposita, qui de historicis conscriptus est. *Horat. Art. P.* 89. Versibus exponi tragicis res comica non vult. *Tac.* 15. *Ann.* 72. Quasi gesta bello expositurus. — *Quintilianus 4. 2. 36.* exponere idem est quod narrare, in actione oratoria: siut expositio idem quod oratoria narratio. — b) Cum Ablativo rei et præpos. de. *Cic. 1. de republ.* 26. Hi cœtus igitur, hac, de qua exposui, causa instituti. *Id. 1. Orat.* 22. 102. Hoc, de quo modo exposuit Antonius. *Id. 1. Fam.* 9. 10. De quo cœperant exponere. *Id. Parlit. orat.* 12. 44. Quoniam dictum de altero est, exponi nuce de reprehendendo. — c) Sequentia relativa. *Cic. 3. Legg.* 20. 47. Annal. rensoris, qui magistratu abierint, edant et exponant, quid in magistratu gesserint. *Id. Rosc. Am.* 5. 14. Ab initio, res quemadmodum gesta sit, volvis exponemus. *Id. 3. Cat.* 6. 13. Ex memoria vobis, Quirites, quid senatus censurit, exponam. *Nepos Att.* 18. Versibus expositus, qui honore ceteros populi Romani præstiterunt. — d) Cum Infinito. *Cic. 1. Tusc.* 12. 26. Expone igitur primum animos remanere post mortem, tum — docebis, curre omini malo mortem. — e) Ablutivus expositio absolute positus. *Ces. 7. B. G.* 52. Cæsar contione advocata — exposito, quid iniqüitas lori posset, etc. Cf. *Curt.* 4. 13. Exposito quod nunciatum erat. — Hinc Part. præter pass., cuius plurima superioris exempla retulimus.

*Expositus*, a, n, adjective quoque usurpatur; et I.) Proprie est patens, apertus, omnibus obvius, aperto, exposito a tutti. *Stat. 1. Silv.* 2. 34. licet expositum per limen aperto ire, redditus gradu. *Id. 2. ibid.* 2. 152. Expositi census. h. e. in usum omnium patentes, non sepositi ad avaritiam: Sic *Lucan.* 5. 103. Expositum numen. h. e. nulli negatum. Similiter *Plin. 1. Ep.* 11. 2. Amari ab eo laboravi: etsi non erat laborandum: est enim obvius et expositus plenusque humanitate. F. et paragr. proxime seq.

II.) Translate. ¶ 1. In bona partem sumitur pro comi, affabili, facili. *Stat. 5. Silv.* 3. 246. Quid referam expositus, vulgata pondere, mores? *Forcellinus* hoc retulit etiam loc. *Plin. 1. Ep.* 10. 2., qui paulo supra sub I. allatus est. ¶ 2. In malam partem ponitur pro vulcari, plebejo, communi, publico. *Jurenat.* 7. 53. Sed vatem egregium, cui non sit publica vena. Qui nihil expositum soleat deducere etc. — Hinc

*Exposito*, absolute: F. supra sub II. 2. e.

## EXPOSCO

EXPÖPÜLATIÖ, ônis, f. 3. populatio. *Colum.* 3. *R. R.* 2. 18. Quarum vocabulo propter hanc expopulationem cognominatur. *Optime tamen editio-nes, ut et Schneideri, habent populationem.*

## EXPORGO. V. EXPORRIGO.

EXPORECTUS, a, um. F. voc. seq.

EXPORRIGO (et apud *Comicos per syncopen* exporgo), porrigit, porrecti, porrectum, porrigerere, a. 3. *Paul. Diac.* p. 80. 11. *Müll.* derivat a porro et ago; alii a porro et rego, alii rectius a pro vel porro et rego V. PORRIGO. — Part. *Exporrigens* et *Exporrectus* I. — Exporrigo est extra porrigo, extendo, dilato (It. stendere, distendere; Fr. étendre, déployer; Hisp. extender, estirar; Germ. ausdehnen, aussprechen, ausbreiten; Engl. to stretch out, extend).

I.) Proprie. *Plaut. Pseud. prot. in fin.* Exporrigi melius est lumbos atque exsurgier. h. e. extendi lumbos, quia sedentibus complicati sunt lumbi, stolidus extensi. *Ter. Adelph.* 5. 3. 53. Da te mihi hodie: exorge frontem. h. e. explica, et ad bilaritatem compone. *Auct. B. Afr.* 42. Proprius eorum aciem instituit exporrigere munitiones. *Id. 78.* Suos equites exporrigere coepit in longitudinem. *Plin. 9. Hist. nat.* 30. 48. (91). Polypi resupinati exporrigunt se. *Id. 18. ibid.* 10. 23. (98). Sesamam exporrigere in sole super linteas. *Id. 11. ibid.* 48. 108. (259). Crura exporrigentia se verius, quam crescentia. *Mela.* 1. 19. 13. Hinc orti montes longo se jugo exporrigunt. *Pers.* 3. 82. exporrito trutinatur verba labello. h. e. protenso. *Prudent. Hamartig.* 856. Illic purpureo latus exporrecta cubiti. h. e. prostrata. — Locum *Varronis* apud *Non. p. 477.* *Merc.*, qui a *Forcellino* hic assertur, V. in EXPERGISCOR.

II.) Figurate. *Seneca Brevit.* vit. 9. Quid in tanta temporum fuga lentes, menses ibi et annos et longam seriem exporrigis?

EXPORTATIÖ, ônis, f. 3. actus exportandi.

¶ 1. Generatim de rebus. *Cic. 2. Off.* 3. 13. Jam vero earum rerum, quibus abundaremus, exportatio, et earum, quibus egereamus, inventio certe uilla es-set. ¶ 2. Specialium de hominibus sumitur pro exsilio seu deportatione. V. DEPORTATIO. *Seneca Tranquill.* 11. Quæ dignitas, cuius non præ-tiat et augurale et lora patricia comitentur et sor-des et exportatio?

EXPORTO, as, à, àrum, are, a. 1. (sæ et porto).

Part. *Exportatus* 1.; *Exportandus* 1. et 2. — Exporto est extra porto, aufero (It. portar fuori; Fr. porter hors, exporter; Hisp. llevar, traer fuera; Germ. ausführen, fort tragen, wegbringen, aus-schiffen; Engl. to carry out, convey away, export). Occurrit ¶ 1. Generatim de rebus. *Plaut. Truc.* 1. 2. 1. Asservate aedes, ne qui manus attulerit steriles intro ad nos gravidas foras exportet. *Id. ibid.* 2. 2. 56. Quæ nunc ad vos jam exportatur. *Varro 2. R. H.* 5. 3. *Taurus*, qui exportavit per mare et Phœnicio Europam. *Cic. 6. Ferr.* 10. 23. Per istos, quæ volebat, in nave in clavis impoenia, occulta exportanda curabat. *Id. 4. ibid.* 72. 176. Magnum numerus strumenti Syracusum exportare. *Id. Flacc.* 7. 17. frumentum in fane. *Id. ibid.* 28. 67. Quoniam aurum quotannis ex Italia et ex omnibus provinciis Hierosolymam exportari soleret. *Id. fragm.* apud *Non. p. 431.* 16. *Merc.* Phœnices mercaturis inexplicabiles cupiditates omnium rerum exportaverunt in Græciam. Ita leg. *Forcellin.* itemque *Orell.*, qui hunc *Cic.* locum ad lib. 3. *de republ.* in fin. restituit. *Mercerus* vero, et quidem rectius, pro exportare legit importaverunt. *Cæs. 4. B. G.* 18. Sua omnia exportare. *Virg. 4. G.* 255. tum corpora leuce parentum Exportant tectis et tristis funera dunt. *Sueton. Domit.* 17. Corpus populari sandapila per vespillones exportatum nutrix in suburbano suo funeravit. *Justin. 11. 15.* Darius clauso vehiculo per noctem exportatus. *Colum.* 1. *R. R.* 6. 22. Nec spinarum, vel graminum semina in agrum exportata segetes herbidas reddant. ¶ 2. Speciatim est in exsilio agere, deportare. *Cic. 3. Ferr.* 15. 40. O portentum in ultimas terras exportandum.

EXPOSCO, poscis, posco, posere, a. 3. (ex et posco). Part. *Exposcens* et *Exposcendus* 1. et 2. — Exposeere, εξατέω, est flagitare, enixa petere, et ad animi affectum præcipue referrere; V. EXPOS-TULO (It. domandare con istanza; Fr. demander instantanément, solliciter vivement; Hisp. de mandar, rogar instantemente; Germ. etwas her-

ausfordern, heftig verlangen, oder inständig darum bitten; Angl. to ask or require earnestly, request, beg, extreat). Occurrit — ¶ 1. Generatim. — a) Cum Accusativo rei. Cic. Mil. 34. 92. Misericordiam ipse non implorat, ego autem, repugnante hoc, et imploro et exposco. Cœs. 7. B. G. 19. Milites si- gnum prælii exposcentes. Sic Id. 3. B. C. 90. Hac habita oratione, expostibus militibus et studio pugnae ardentiibus, tuba signum dedit. Id. 2. B. C. 5. Victoriam ab diis exposcere. Liv. 1. 16. Exposre preibus pacem. Curt. 4. 14. a med. Open, misericordiam, fiduci alicuius exposcere. Tac. 4. Hist. 19. Ut atriis exposerent, que sciebant negaturum. Val. Max. 1. 1. n. 1. Quum aliquid expusendum est. — b) Cum altero Accus. Liv. 7. 40. Quod deos immortales inter nuncupanda vota exposceti. — c) Cum Infinito. Virg. 4. Ær. 78. Iliacos iterum audire labores Exposcit. ¶ 2. Speciatim significat depositare, hoc est ad pœnam poscere. Nepos Themist. 8. Quum ut Athenensibus expostaret publice, supplicem non prodidit. Adde cumd. Hann. 7. Liv. 38. 31. Ad exposcendos eos legati extemplo Lacedæmonem missi sunt. Id. ibid. 33. ait deposcendos. Sic Tac. 1. Hist. 58. Exposcare aliquem ad pœnam. — Et absolute Liv. 39. 50. Victa Messene bello, expostibent Achæi, noxios dediti.

**EXPÓSITO**, adverb. explanante, explicante. *Gell.* 3. 2. Non exposito et aperte ostendere, sed recondita significatio.

**EXPÓSITIUS** vel expositilius, a, um, adject. qui expositus et abjectus fuit; ut Expositia pœnia, apud Plaut. *Cas. prot.* 79. *V. EXPOÑO* I. 2. et **PROJECTICUS**.

**EXPÓSITIO**, ónis, f. 3. actus exponenti; et est vocabulum quod aera tantum aetate usuvenerit ac translate de oratione. ¶ 1. Generatim. Cic. 1. *Herrn.* 10. 17. Distributio dividitur in duas partes, enumerationem et expositionem. Expositio est, quum res, de quibus dicturi sumus, exponimus breviter et absolute. Id. ibid. 3. 4. Narratio est rerum gestarum expositio. et mox. Confirmatio est nostrorum argumentorum expositio cum asseveratione. et 2. ibid. 2. 3. Simplex et dilucida expositio. ¶ 2. Speciatim — a) In illis verbis Ciceronis 3. *Orat.* 53. 203. et rogatio atque hinc finitima quasi percunctatio, expositioque sententiae suæ, describitur subjectio, figura sententiarum, qua orator seipsum interrogat, sibi quisque respondet. — b) Quintil. 3. 9. 7. et 4. 1. 35. et 2. 39. narrationem orationum expositio nomine appellat. — c) Cic. 2. *Herrn.* 20. 32. primam propositionem syllogismi oratori.

**EXPÓSITIUNCULA**, æ, f. 1. deminut. ab expositio, brevis expositio. Hieronym. 1. *advers.* Joristan. n. 37. In Salomonis exemplis breves expositiunculas subdidi.

**EXPÓSITIVUS**, a, um, adject. qui exponentius est. *Aggen.* Urbic. de limit. agr. p. 63. *Goes.* Expositus est status controversie, quies finitimum argumentorum ratiæ demonstratione et puritatem magis exigit narrationem, per quam exponentium sit, quo sint genere terminandæ, aut persuadendum judici, etiam si loci natura finitima exhibeat similitudinem.

**EXPÓSITOR**, óris, m. 3. explanator. *Firmit.* 5. *Mathes.* 13. n. 5. *Sortilegi*, astronomi, somniorum expoñentes. *Cassiod.* 9. *Variar.* 21. Tam grammaticus, quam orator, nec non et juris expositor commoda sui decessoris ab eis, quorum interest, sine illa immissione percipiatur. Adde Boeth. p. 290. *Vet. Scholiast. ad Lucan.* 2. 322. Expositor Lukan.

**EXPÓSITUS**, a, um. *V. EXPOÑO.*

**EXPÓSTULATIO**, ónis, f. 3. actus expostulandi, postulatio, petitio cum querela, aut criminatio. — a) In singulari numero. Cic. *Claud.* 59. 161. Expostulationem facere. Id. Dom. 7. 16. Flagitabat honorum expostulatione. Tac. 1. Ann. 13. Fessus clamore omniū, expostulatione singulorum, flexit paullatim. — b) In plurali numero. Cic. 2. ad Q. fr. 1. 1. Fuere nonnulli aculei in Cæsarem, contumelie in Gelium, expostulationes cum absente Pompejo. Liv. 35. 17. Dum suas quisque nunc querelas, nunc expostulationes inserit.

**Homonym.** *Donatus ad Ter. Andr.* 4. 1. 15. et *Hecyr.* 1. 2. 105. ita distinguit inter postulacionem et expostulationem, ut haec sit querela facta

apud eum ipsum, qui injuriam intulit; illa apud quemvis alium.

**EXPÓSTULATUS**, a, um. *V. EXPÓSTULO.*

**EXPÓSTULATUS**, us, m. 4. expostulatio. *Syrmach.* 9. *Ep.* 13. Expostulatibus modum facere.

**EXPÓSTULO**, as, ávi, átum, are, a. 1. (ex et postulo). Part. *Expostulatus* 1.; *Expostulatus* 2.

Expostulare, ἔξαρτεω. ¶ 1. Generatim est vehementer postulare, flagitare, et proprium est ejus qui flagitat sui juris conscientia fretus; in quo differt ab exposcere (It. dimandar con istanza; Fr. demander instamment, avec chaleure; Hisp. demandar instantemente; Germ. heftig oder dringend verlangen; Angl. to ask or require earnestly, request). Occurrit — a) Cum Accusativo rei. Plaut. *Pers.* 4. 3. 25. Expostulare auxilium. Cic. *Rosc.* com. 17. 50. Quidquam expostulare ab aliquo et impetrare. Recentiores tamen, et quidem rectius, leg. et postulare. V. integr. loc. Tac. 15. Ann. 53. Primas sibi partes expostulabat. Id. 1. Ann. 19. Si tenderent in pace tentare, qua ne civitatem quidem bellorum victores expostulaverint. areano pretes. Id. ibid. 28. Tarda sunt, qua in communione expostulantur. Colum. 12. R. R. 2. 3. Quo facilis, quum quid expostulabit usus, recipere possit. il bisogno richiederà. — b) Cum Infinito. Tac. 15. Ann. 17. Armentum præsidii vacuum fieri, expostulabat. dimandara, che s'evacuasse. — c) Sequentia part. ut vel ne. Tac. 12. Ann. 46. Ut Iberi obsidio decadant, expostulat. Plin. *Paneg.* 75. Quia contentione, quo nisu, quibus clamoribus expostulatum est, ne affectus nostros, ne tua merita supprimeres! — d) Absolute. Vellej. 2. 77. 1. Expostulante consensu populi, pax inita. ¶ 2. Speciatim cum Accusativo personæ est depositare, h. e. ad pœnam poscere. Sueton. *Domit.* 23. Expostulare autores cædis ad pœnam. Tac. 1. *Hist.* 45. Marium Celsum ad supplicium expostulabant. Id. ibid. 73. Expostulata ad supplicium Galvia Crispinilla. ¶ 3. Item speciatim expostulare cum aliquo aliquam rem vel de aliqua re, vel etiam absolute, est vehementer postulare querela adversus alium adhibita, aut criminatio, piatrix o querelarsi chiedendo ragione o esigenzia soddisfazione. Porro quid a postulo differat, ex *Donato* in **EXPÓSTULATIO** dictum est. — a) Expostulare cum aliquo aliquam rem vel de aliqua re occurrit apud Ter. *Andr.* 4. 1. 15. Adeamne ad eum, et cum eo injuriam hanc expostulem? Cic. *Planc.* 24. 58. Ne illom quidem Juventum tecum expostulavisti, quem etc. h. e. non accusavi factum Juventi, illudque falsum esse, ostendi. — Et cum Infinito pro Accusativo Plaut. *Mil. glor.* 3. 1. 102. Obstetrici expostulavit mecum, parum missum sibi. — Cic. 5. *Fam.* 2. 9. Lenis a te et facilis existimari deheo, qui nihil terum de his ipsis rebus expostulam. Id. 3. ibid. 10. 6. Significatur in tuis litteris suspicio quedam et dubitatio tua, de qua alienum tempus est mihi tecum expostulandi, purgandi autem mei necessarium. — Et omissio Ablativo rei. Id. 2. ibid. 17. 6. Sed locus esse videtur terum expostulandi. *Fronto ad M. Cœs.* p. 197. edente 1. Mai. Cur tu tam familiaribus litteris mecum expostules. Id. p. 217. Sæpe etiam expostulo cum dis immortibus et fata jurgio compello. — Et omissio cum aliquo, occurrit apud Cic. 5. *Verr.* 89. 207. Lugent omnes provinciæ, queruntur omnes liberi populi; regna denique etiam omnia de nostris cupiditatibus et injuriis expostulant. — b) Expostulare cum Infinito, aut cum relativo, apud Cic. 5. *Tusc.* 5. 14. Ne expostulent et querantur, se beatæ vita esse relietas. Tac. 13. Ann. 37. Mittebat oratores, qui suo nomine expostularent, cur, redintegrata amicitia, veteri possessione depelleretur. — c) Absolute. Plaut. *Mosi.* 2. 2. 88. Ita me di amabunt, mortuum illum credidi expostulare, quia percussisse fore. Cic. *Sull.* 15. 44. Cur non mecum quæstus es? act. quoniam tam facile invenheris in amicos, iracundius ac vehementius expostulasti? *Fronto ad M. Cœs.* 22. Apud censores expostulare. Ulp. *Dig.* 1. 12. 1. § 8. Quod dictum est, ut servos de dominis querentes præfectus audiat, sic accipiemus, non accusantes dominos, sed si verecundus expostulent.

**EXPÓTUS**, a, um. *V. EPOTO.*

**EXPRAFECTUS**, i, vel exprefecto, qui præfetus fuit. *Inscript.* apud Gruter. 151. 6. **EXQUÆSTUS**. **EXTRAFFECTUS**. **TRAET.** h. e. exquæstore exprefecto

prætorii. Adde alias apud Orell. 2355. et 3189., et apud Henzen. 5594. *Capitolin. Maxim.* 20. Marcellum Papienum exprefecto urbi, ignobilem gener, sed virtutibus clarum, etc. *V.* et Sidon. in **EXCON-**

**EXPREPÓSITUS**, i, vel expræposito, qui præpositus fuit. *Inscript.* apud Gruter. 152. 8. sub *Theodorico*, et 161. 1. sub *Justiniano*. **EXPREPÓSITO SACRI PALATII**. Cf. Orell. 1162. et Henzen. 5597. et 6734.

**EX PRÆSIDÈ**, m. qui præsidis munere functus est. *Cod. Theod.* 7. 23. 1. Quicumque autem eodem est ex præside factus induito. — Et in plur. num. *Ibid.* 12. 1. 41. Ex comitibus et ex præsidibus universi. Adde *Inscript.* apud Orell. 490.

**EX PRÆTORIANO**, m. qui fuit prætorianus. *Inscript.* apud Rénier. 1622. **C. APBRONIS LANVARIS VETERANUS EX PRÆTORIANO** SE VIVO SIBI ET NAEVIAE LANVARIAS CONIVGI SVAS.

**EXPRAETORIUS**, a, um, adject. *Inscript.* apud Gruter. 524. 8. c. ATVGIO ALBANO VETERANO EXPRATORIO etc. *Abia* apud Murat. 845. 6. TITUVS ACCEPTVS VETERANS EX PRÆT. etc. Utrobius divisim legendum videtur ex prætorio, ita ut significetur miles veteranus ex prætorianus.

**EXPRESSIF**, adverb. Comp. *Expressius* I. et II. — Expressus est pressæ, pressa manu.

1. Proprie. *Scribon. Compos.* 198. Oleo caldo subinde artus perfunctos expressius fricare.

II.) Translate est plane, aperte, significanter. Cic. 4. *Herrn.* 7. 10. In precipiendo expresse conscripsa ponere oportet exempla. *Colum.* 11. R. R. 1. 29. Quod ipsum expressius Hesiodus hoc versu significavit. Plin. 2. Ep. 14. Ut mihi Attilius noster expresse dixisse videatur, sic pueros etc. Val. Max. 8. 7. n. 1. extren. Demosthenes quam artis, quam affectabat, primam litteram dicere non posset, vitium tanto studio expugnavit, ut ea a nullo expressius efficeretur.

**EXPRESSIM**, adverb. idem quod expresse; sed translate tantum occurrit. Paul. *Dig.* 46. 3. 98. ante med. Si hoc ipsum expressim agebatur. *Modestin.* ibid. 49. 1. 19. Expressim contra juris rigorem data sententia.

**EXPRESSIO**, ónis, f. 3. actus exprimendi. ¶ 1. Generatim. Vitruv. 9. 9. Ex tactu cœli et expressiōnibus spiritus vocesque nasci. Pallad. 7. R. R. 7. 3. Nobilis mel erit, quod ante expressionem secundam velut sponte profluxerit. ¶ 2. Speciatim in re hydraulica. Vitruv. 1. 1. et 8. 7. Expressiones aquarum. h. e. quibus in altum aquæ exprimuntur in aqueductibus. V. **EXPRESSUS**, us. ¶ 3. Item speciatim in architectura expressiones appellat idem Vitruv. 4. 4. in fin. emineatess partes, seu prominentias in aliquo opere. ¶ 4. Item in re grammatica ponitur pro dictione seu elocutione, expressione recentium Italorum. Pompej. *Comment. art.* Donat. p. 408. Donatus dixit, sensus verus est, expressio non est plena. *Macrob.* de differ. *Græci Latinique verbi* p. 2765. Putsch. *Itæ formæ (frequentativa)* nonnunquam uno gradu, nonnunquam duobus derivatur, ut cano, canto, cantio; nec tamen est in posterioribus major, quam in prioribus frequentationis expressio.

**EXPRESSOR**, óris, m. 3. qui exprimit et extrahit. Figurare tantum occurrit apud Tertull. *Apolog.* 46. Veritatis integrator et expressor. Avien. *Or. marit.* 1. 38. ad ejus (*Sallustii*) ligitur inclitus Descriptionem, qua locorum formulam Imaginem quo expressor efficax stili. Et veritatis pæne in obtutus dedit Lepure linguae, multa rerum junxit.

**EXPRESSUS**, a, um. *V. EXPRIMO.*

**EXPRESSUS**, us, m. 4. idem atque expressio; sed speciatim tantum occurrit in re hydraulica. V. **EXPRESSIO** 2. Vitruv. 8. 7. expressum vocat viuentium aquarum ascensum per fistulas. Ejus verba sunt: Ita per fistulas plumbeas aquam qui ducent, his rationibus bellissime poterunt efficere et decursus et circumductiones et ventres et expressus.

**EXPRETA** antiqui dicebant, quasi expertia habita. Paul. *Diac.* p. 79. 6. *Mül.* Est autem expreta per metathesis pro experta: hor vero ab experita factum per syncopen videtur. V. **EXPERITUS**. Plaut. *Bacch.* 3. 3. 42. It magister quasi laterna uncto expretus lincto. *Alii melius leg. expletus.* Apud Paul. *Diac.* vero ali pro expreta leg. exper-

ta, et pro experientia leg. extra partem. *Müllerus* vero hæc adnotat: « Idem vocabulum (*exprētus*) constat legi in *Plauti Bacch.* 3. 3. 42. ex auctoritate optimorum codicium, sed in sententia admodum obscura. Voc. *exprētus*, quum a nulla Latinorum verborum stirpe rectius duci possit, quam a *spērno*, ac *Verrī* quoque verilogium, quamquam falso, ad eundem tamen significatum digitum intendat: etiam *Plautus* ita explicandus videtur, ut magister a patre pueri verberari *exprētus* esse dicatur, quoniam ea, quæ narrantur omnia in iudicio coram patre fieri, ostendunt quæ sequuntur: *Itur illinc jure dicto* ».

**EX PRIMICERIIS**, m. plur. qui primicerii munere functi sunt. *Cod. Theod.* 6. 30. 19. Ex primiceriis sacrarum largitionum.

**EX PRIMIPILARIBUS**, m. plur. qui in militia primipilares fuerunt. *Cod. Theod.* 11. 23. 4. Qui ex primipilaribus sunt.

**EXPRESSO**, primis, pressi, pressum, primere, a. 3. (ex et premere). Part. *Exprimens* I. 3. et II. 2.; *Expressus* in omnibus fere paragr. et in fin.; *Exprimendus* II. 2. — *Exprimere*, *exprīsō*,

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu dicitur de succo vel alia re, quæ exprimitur, et est premendo el cerere, extrahere (It. *spēmēre*, *cavare* o *cacciare* a forza; Fr. *faire sortir en pressant*, *exprimer*, *extraire*, *arracher de*; Hisp. *exprimir*, *sacar y extraer de*; Germ. *ausdrücken*, *auspressen*, *gewaltsam herausbringen*; Angl. *to press*, *wring*, *strain*, or *squeeze out*). Occurrit — a) De succis et liquidis aliis, nec non de ceteris quibuscumque, quæ premendo elicuntur vel extrahuntur. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 26. 59. (129). Ex malobathro exprimitur oleum ad unguenta. *Siliq.* vero ex optimis Codicibus legit premitur. *Id.* 20. *ibid.* 1. 2. (3). Succus expressus e semine. *Id.* 21. *ibid.* 19. 74. (127). Succum flore exprimere. *Id.* 13. *ibid.* 1. 2. (8). Oleum amygdalis amaris expressum. *Id.* 6. *ibid.* 28. 32. (161). Vinum palmo exprimere, oleum sesame. *palmiss et sesamæ Dativi* sunt. Sic *Id.* 27. *ibid.* 13. 109. (136). Exprimitur succus radici. et 12. *ibid.* 28. 63. (135). Sucrus nuci expressus. *Lucret.* 5. 488. Expressus de corpore sudor. *Ter. Eun.* 1. 1. 23. Oculos terendo falsam lacrimulam vi exprimere. *Cic.* 2. *Divinal.* 19. 44. Si nubium conficitur ardor expressus se emiserit, id esse fulmen. *Martial.* 7. 37. Exprimere torantem frigore nasum, h. e. emungere. *Tac.* 15. *Inn.* 57. Fasciæ in modum laquei indidunt cervicem, et spirituum expressit. si cacciò del corpo l'anima. *Ovid.* 12. *Met.* 437. Iquor rari sub pondere cribri Manat, et exprimitur per densa foramina. Cf. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 9. 39. (145). Medullæ liquefactæ per linea exprimuntur. si colano, si fanno passare. *Id.* 7. *ibid.* 44. 45. (144). Fauces intortæ et expressus per aures sanguis. — b) Significat etiam extollere, in altum educere, (cui contrarium est *deprimere*) ut sit in aquis, que per angusta tubolorum fluere coactæ, in exitu in altum ascendunt, innalzare, trarre in alto. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 3. 23. (39). Aqua expressa in altum. Adde *Ovid.* 1. *Art. am.* 82. *Vitriv.* 8. 7. ante med. Aqua exprimatur in altitudinem summi clivi. *Auct. B. Alex.* 6. A quæ magnam vim ex mari rotis ac machinationibus exprimere. Cf. *Seneca Const. Sap.* 4. Quæ nervo tormentum in altum exprimuntur. Similiter *Cæs.* 7. *B. G.* 22. Turris altitudinem, quantum has quotidianus agger exprimerat, adæquabant. — c) Dicitur et de pecunia pro extorquere; quo sensu translate accipi potest. *Cic.* 1. *Att.* 19. *ad fin.* Blanditiis ab aliquo numerulorum aliquid exprimere. *Id.* 4. *Verr.* 69. 165. Nullam pecuniam nisi vi expressam et coactam. *Sueton.* *Vesp.* 4. et *Oth.* 5. Exprimere alicui pecuniam. ¶ 2. Latiior sensu dicitur de re, ex qua comprimento aliquid elicitur, et est valde premere, comprimere, stringere, premere, spremere, comprimere, stringere. *Cels.* 4. 24. circa med. Spongia imposta, quæ subinde ex oleo, vel acetato, vel aqua frigida exprimitur. *Plin.* 29. *Hist. nat.* 2. 9. (31). Lana ex vino, vel acetato expressa. *Ovid.* 3. *Art. am.* 224. Venus madidas exprimit imbre conias, stringe et asciuga. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 11. 47. (128). Spongia expressæ inter duas tabulas. *Id.* 12. *ibid.* 27. 60. (130). Olea adhuc alba expressa. *Colum.* 6. *R. R.* 11. Expressa sanie. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 18. 73. (121). Rosea folia exprimere. *Id.* 11. *ibid.* 11. 12. (29). Apes regios imperatoribus futuris

exstruunt separatas, tuberculo eminentes; quod si exprimatur, non gignuntur soboles. ¶ 3. Latissima, seu prægnante, uti ajunt, significatione, est premando efflere, effungere, adeoque repræsentare, imitari, fare, formare, ritrarre, rappresentare. *Horat.* Art. P. 32. unques Exprimet et molles imitabitur ære capillos. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 14. 40. (140).

Quum exprimere vellet Athamantis furorem, æs ferrumque miscuit, ut rubigine ejus, per nitorem æris relucente, exprimeretur verecundia rubor. *Plaut.* *Pseud.* 1. 1. 53. Miles hic reliquit symbolum, expressum in cera ex anulo suo imaginem. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 12. 44. (153). Hominis imago gypso e facie ipsa expressa, et mox. De signis effigiem exprimere. *Id.* *ibid.* 2. 2. (6). Expressi cera vultus. Cf. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 248. Nec magis expressi vultus per ahenea signa, Quam per yatis opus mores animique virorum Clarorum apparent. *Curt.* 3. 3. Deorum simulacra ex auro expressa. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 8. 19. (66). Alexandrum amicorumque ejus imagines summa omnium similitudine, — Thespin venatorem et Thespiadas, prælium equestre etc. expressit. *irrasse al vivo*. — Huc pertinent et poetica illa, et Græca constructione, *Val. Flacc.* 1. 398. casusque, tuos expressa, Phalere, Arma geris. h. e. quæ casus tuos insculptos descriptosque habent. et 2. 655. Potula bellorum casus expressa recentum. — Similiter *Tac. Germ.* 17. Vestis stricta et singulos artus exprimens. che fū redere o risaltare. *Quintil.* 8. 3. 10. Pulcher aspectu sit athleta, cuius laceros exercitatio expressit. fa corripere, risaltare. — Huc referri possunt et illa *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 61. (170). Idei dactyli pollicem humanum exprimunt. rassomigliano, rappresentano. *Id.* *ibid.* 10. 63. (173). Meconites gemma papavera exprimit.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphora sumpta a superiori paragr. 1., est eruere, extorquere; et occurrit — a) Sepissime cum Accusativo rei. *Cic. Mil.* 4. 10. Est haec non scripta, sed nata lex, quam non diciamus, acceperimus, legimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hausimus, expressimus. Cf. *Horat.* 1. *Sat.* 7. 29. expressa arbusto convicia. h. e. petita, deducta, bausta ex more vinitorum et rusticorum. *Lucret.* 5. 1027. varios linguae sonitus natura subegi Mittere, et utilitas expressit nomina rerum. fe' imporre. *Cas.* 1. *B. G.* 32. Quum ab iis saepius quereret, neque ullam omnino vocem exprimere posset. *cavar di bocca.* *Liv.* 25. 16. extr. Exprimere alicui confessionem. Sic *Sueton.* *Galb.* 10. Expressa cruciatu confessio. *Lucan.* 6. 599. verom. *Liv.* 2. 13. Expressa est Romanis necessitas obsides dandi. furono costretti i Romani. *Id.* 3. 2. Delitionem ultima necessitate expressam aspernari. Nephos *Thrasib.* 4. Huic corona a populo data, quod amer civium, non vis expresserat, nullam habuit invidiam. *Auct. B. Alex.* 36. Victoria nuncius latitudo exprimebat. *Plin.* 4. *Fp.* 7. extr. Risum magis potest exprimere, quam gemitum. far ridere, far piangere. — b) Sequeunt part. ut. *Cic.* 5. *Verr.* 47. 112. Quum in jus ipsum eduxi, expressi, ut conficeret se tabulas negaret. a grande stento ostenni. Sic *Curt.* 6. 7. Expressit, ut polliceretur. ¶ 2. Metaphora sumpta a superiori paragr. 3., est imitando effingere, describere, repræsentare, manifestare, præcipue verbis. — a) Universim. *Cic. Rabir.* Post. 2. 4. Quoniam magnitudinem animi, tum liberalitate vitam patris et consuetudinem expresserat. *Id.* 2. *Zegg.* 5. 13. Lex est justorum injutorumque distinctione, ad illam antiquissimam expressa naturam, ad quam etc. *fatta a norma*, sul modello di etc. *Id.* 3. *Orat.* 12. 47. Vitia imitatione ex aliquo expressa. — b) Speciatim de iis, que verbis repræsentantur. *Cic. 4. Herenn.* 49. 62. Reio ante oculos ponit, quoniam exprimit omnia perspicue, ut res prope dicam manu tentari possit. *Id.* *ibid.* § 63. Effictio est, quoniam exprimit atque effingitur verbis corporis cuiuspiam furma, quod satis sit ad intelligendum. *Id.* 1. *Divinal.* 36. 79. Hanc speciem Pasiteas ceavit argento, et noster expressit Archias versibus. *Id.* 2. *Orat.* 43. 184. Exprimere oratione mores aliquos. *Id.* *Aych.* 6. 14. Multas nobis imagines fortissimorum virorum expressas scripentes Græci et Latini reliquerunt. *Id.* *ibid.* 12. 30. Consiliorum ac virtutum effigies summis ingenii expressa et polita. *Id. Flacc.* 22. 53. Fateantur in Maenætrii persona expressam faciem civitatis. *Id.* 3. *Orat.* 4. 15. In Platonis libris omnibus fere Socrates exprimitur.

*Id. Arch.* 9. 21. Mitridaticum bellum magnum atque difficile totum ab hoc expressum est. *Id.* 9. *Att.* 15. Omnen illius neumque sermonem, omnibus verbis expressum, statim mittam. a parola per parola. *Id.* 2. *Fin.* 2. 6. Diligenter exprimi oportet, qua vis subjecta sit vocibus. *Plin.* 5. *Ep.* 16. et 10. *ibid.* 2. Exprimere verbis non possum, quantum ele-

— Et absolute. *Cic. Orat.* 55. 185. Oratio nuda ac rudis ad solos animalium sensus exprimendos reperita. *Sueton.* *Aug.* 86. Sensum animi quam apertissime exprimere. *Kellej.* 2. 124. 1. Quid tunc homines timuerint, mihi exprimere non vacat. *Plin.* 5. *Ep.* 15. Exprimere non possum, quanto sim gaudio affectus. *Id.* 9. *ibid.* 26. Sunt enim maxime periculosa, utque Græci magis exprimunt, παραβολα, dicono con più viva expressione. *Id.* 4. *ibid.* 30. in fin. Mihi abunde est, si satis expressi, se ho spiegato abbastanza. — Exprimere aliquid apud JCtos sæpe est disertis verbis palam aperteque significare, declarare, demonstrare, esprimere, significare. *Julian.* *Dig.* 34. 5. 14. a med. Si quis interroget, eorum quid, quæ tibi objiciuntur, fecisti? ille neget; hoc exprimit, eorum quid, quæ objiciuntur, non feci, id est nihil horum feci. *Ulp.* *ibid.* 32. 1. 11. ante med. Haec verba non satis exprimunt fideicommissum. *Modestin.* *ibid.* 31. 1. 34. Exprimere testamento, a quibus legata prestari velis. — c) Item speciatim exprimere dicuntur, qui ex una in aliâ lingua transferunt, traducre. *Ter. Adelph.* prot. 11. Verbum de verbo expressum extulit. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 10. 31. Καταληγων, verbum e verbo exprimentes, comprehensionem dicemus. *Id.* 1. *Fin.* 2. 4. Fabelias Latinas ad verbum de Græcis expressas legere. *Id.* 1. *de republ.* 43. Tum fit illud, quod a Platone est luculentè dictum, si modo id exprimere Latine potuero. *Plin.* 4. *Ep.* 18. Quædam epigrammata ænarii Latine et exprimere tentavi.

— d) Item exprimere dicuntur, qui distincte verba proferunt, exprimere, articolare. *Cic.* 3. *Orat.* 11. 41. Exprimere litteras patinas, aut obscurare negligenter, articolare affectatamente. *Quintil.* 9. 4. 10. et 11. 3. 104. Exprimere verba. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 65. Septimo se:me anno lingua sermonem exprimit. — Hinc Part. præter. pass., cujus plurima superius exempla retulimus,

*Expressus*, a, um, adjective quoque usurnatur, unde Comp. *Expression* sub II. 1. et 2.

I.) Proprie est extans, eminens, prominens, rilevato. *Cic. 1. Nat.* D. 27. 75. Species deorum, quæ nihil concreti habeat, nihil solidi, nihil expressi, nihil eminentis, sicut pura, levis, perlucida. *Id.* 4. *Verr.* 77. 189. Litteræ littoræque omnes (exscribendo) assimilatae, expressæ, de tabulis in libros trans feruntur. *Quintil.* 8. *procem.* 19. Corpora sana et exercitatione formata et colorata et adstricta et laetitiae expressa sunt. h. e. existentes habentia lacertorum toros. *Id.* 2. 4. 6. Protinus omnibus membris expressus infans.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim est manifestus, apertus, evidens, quasi existantibus lineamentis formatus, evidente, espresso, manifesto, chiaro. *Cic. Cœl.* 5. 12. Habuit Catilina per multa maximorum non expressa signa, sed adumbrata virtutum. Cf. *eumid.* 3. *Tusc.* 2. 3. Est enim gloria solida quædam res et expressa, non adumbrata. *Id.* 3. *Off.* 17. 69. Nos veri juris germanæque justitiam solidam et expressam effigiem nullam tecumus: umbra et imaginibus utimur. *Id. Planc.* 12. 29. Haec sunt indicia solida et expressa, haec signa probitatis non fucata forensi specie. *Id. Rosc.* *Am.* 22. 62. Existit operet expressa scleris vestigia. *Id.* 1. *Fam.* 7. 9. Haec profecto vides quanto expressiora quantoque illustriora futura sint. *Quintil.* 9. 4. 138. In procemis plerumque summissi, in narratione pleni atque expressi, in argumentis citatis, chiaro, schietti. *Plin.* 5. *Ep.* 15. 3. Cornuto autem quid melius, quid sanctius, quid in omni genere laudis ad exemplar antiquitatis expressius? più rassomigliante gli antichi costumi. *Tertull. Resurr.* *Corn.* 3. Quid expressius aut signatus in hanc causam? aut cui alli rei tale documentum? *Forcellinus* huc retulit etiam illud *Petron.* *Satyr.* 118. Curandum, ne sententia eminant extra corpus orationis expressæ, sed intexto vestibus colore niteant. ¶ 2. Speciatim de oratione dicitur, et expressus est distincte prolatus. *Cic.* 1. *Off.* 37. 133. Sonus erat dulcis; litteræ neque expressæ, neque oppressæ, ne aut obscurum esset, aut

putidum. articulare affectatamente. — Hoc Cicer. loco in vito ponitur; in laude apud Quintil. 1. 11. 4. Vitia, si qua sunt, oris emendet, ut expressa sint verba, ut suis queque litteras sonis eouidentur. *Id.* 1. 1. 37. Expressio sermo. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 42. 59. (119). Minor nobilitas, sed expressio loquacitas generi picarum est. *favella* più articulata.

**EX PRINCIPE**, m. qui in militia fuit princeps. *Inscript.* apud Rénier. 103. GENIO CASTRORVM LEG. III. AVG. PRO SALVTE ET INCOLVITATE DD. KN. IMP. Diocletiani et Maximiani Augustorum M. AURELIUS DECIMVS V. P. P. N. (h. e. vir perfectissimus præses provinciae Numidiae) EX PRINCIPE PEREGRINORVM YOTVM SOLVIT. Adde alias apud eumd. 104. et 2543.; item alias apud Henzen. 5522. et 6922.

**EXPROBRABILIS**, e, adjec. qui exprobrari potest. *Venant.* præfat. Nec tantum exprobrabile est nesciri, quod horreat, quam patere, quod urat. *Vulgat.* interpr. *Proverb.* 18. 1. Omni tempore erit exprobribilis. *Id. ibid.* 25. 10. Ne exprobribilis fiat.